1

证券代码：601088      证券简称：中国神华        公告编号：临 2008-031

中国神华能源股份有限公司

关于澳大利亚沃特马克勘探区域探矿许可的公告

重要内容提示：

    根据公司的澳大利亚全资子公司神华沃特马克煤矿有限公司（Shenhua

Watermark Coal Pty Limited）与澳大利亚新南威尔士州政府签署的《探矿许可》

（Exploration Licence），澳大利亚新南威尔士州政府同意将沃特马克勘探区的

探矿许可转让予神华沃特马克煤矿有限公司。2008 年 11 月 20 日，神华沃特马

克煤矿有限公司向新南威尔士州政府缴纳 299,900,000 澳元（相当于人民币约

1,307,953,870 元）的探矿许可价款。据此，神华沃特马克煤矿有限公司就其取

得沃特马克勘探区域独家探矿许可事宜支付了相应款项，履行了其在《探矿许可》

项下的初始义务。

一、 沃特马克勘探区域概述

根据新南威尔士州政府 2007 年 10 月公布的沃特马克项目招标文件：沃特马

克勘探区域面积总共约 190 平方公里，预计含有高质量的内销和出口动力煤的浅

煤层资源，资源量预计超过 10 亿吨；沃特马克勘探区域位于距离纽卡斯尔

（Newcastle）港约 270 公里处，一条铁路支线从该勘探区域东北边穿过，并连

接到一条铁路主线，一直延伸到纽卡斯尔港。

二、 探矿许可的内容及条件

根据神华沃特马克煤矿有限公司与澳大利亚新南威尔士州政府签署的《探矿

许可》，澳大利亚新南威尔士州政府同意将沃特马克探矿许可转让予神华沃特马

克煤矿有限公司。2008 年 11 月 20 日，神华沃特马克煤矿有限公司向新南威尔

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

士州政府缴纳 299,900,000 澳元（相当于人民币约 1,307,953,870 元）的探矿许

可价款。据此，神华沃特马克煤矿有限公司就其取得沃特马克勘探区域独家探矿

许可事宜支付了相应款项，履行了其在《探矿许可》项下的初始义务。

根据公司投标文件和《探矿许可》，未来如果神华沃特马克煤矿有限公司就

沃特马克勘探区域申请采矿许可且获得批准，且同时受限于《探矿许可》的后续

履约情况，神华沃特马克煤矿有限公司将向新南威尔士州政府另外支付 2亿澳元

的对价款。

由于澳大利亚联邦及新南威尔士州的法律需要考虑很多其他因素，包括但不

限于拟进行的采矿业务对环境的影响及评估，因此即使神华沃特马克煤矿有限公

司将来申请沃特马克勘探区域的采矿许可，也并不保证神华沃特马克煤矿有限公

司可以获得采矿许可。此外澳大利亚联邦及新南威尔士州的法律亦要求探矿许可

的持有人完全符合及履行《探矿许可》的条款后，才会考虑探矿许可的拥有人对

采矿许可的申请。

 截至本公告日，本公司并无参与任何与沃特马克项目有关的外汇衍生金融工

具的交易。

三、 项目审批情况

（一）境内审批

截至本公告日，本公司已经获得国家发展和改革委员会、国家外汇管理局北

京外汇管理部以及中国商务部的相关审批。

（二）境外审批

截至本公告日，就沃特马克项目取得探矿许可事宜，本公司已经获得澳大利

亚政府外商投资审查委员会（Foreign Investment Review Board）出具的无异

议函。经公司聘请的澳大利亚律师事务所 Freehills 确认：公司遵守了与获得沃

特马克探矿许可有关的澳大利亚外商投资法律和政策。

四、 探矿许可持有人的资质

本公司是以煤为基础的世界领先的综合性能源公司，专注于煤炭和电力业

务。本公司主要业务包括煤炭生产、销售，电力生产、热力生产和供应，相关铁

3

路、港口等运输服务。本公司在煤炭开采方面具有丰富的经验。本公司在澳大利

亚设立全资子公司神华澳大利亚控股有限公司（Shenhua Australia Holdings

Pty Limited.），神华澳大利亚控股有限公司投资设立神华沃特马克煤矿有限公

司，对沃特马克项目进行投资、管理及运营。神华沃特马克煤矿有限公司是沃特

马克探矿许可的拥有人。

五、 风险提示

（一） 神华沃特马克煤矿有限公司于澳大利亚的煤炭勘探行为需要满足澳

大利亚的相关法律和法规。神华沃特马克煤矿有限公司可能无法获得采矿许可所

必需的审批，或只能在不利的条件下方能获得。

（二） 本公告披露的煤炭资源的所有数据均来自新南威尔士州政府提供的

招标文件，本公司未就此进行实地勘探。可能存在实际勘探后的结果与新南威尔

士州政府提供的招标文件不一致的风险。

（三） 新南威尔士州政府提供的招标文件显示，沃特马克勘探区域同时存

在有石油和天然气的探矿许可，可能会对煤炭勘探活动产生不利影响。

（四） 神华沃特马克煤矿有限公司能否取得沃特马克勘探区域的采矿许可

尚取决于神华沃特马克煤矿有限公司后续开发方案能否满足澳大利亚的相关法

律和法规。

（五） 神华沃特马克煤矿有限公司在勘探及后续可能的开采的过程中，可

能受到澳大利亚的法律环境、商业环境、自然环境、人文环境变化等不可预见事

件产生的影响。因此，神华沃特马克煤矿有限公司在沃特马克勘探区域的勘探及

后续可能的开采行为能否取得预期效果存在不确定性。

六、 定义

于本公告内，除文义另有所指外，下列词语具有以下涵义：

澳元 澳大利亚的法定货币（Australian Dollar, AUD）

董事会 本公司董事会

本公司、公司 中国神华能源股份有限公司，于中国注册成立的股份有限公

司，其 A股、H股分别在上海证券交易所、香港联合交易所有

4

限公司上市

董事 本公司董事

《探矿许可》 神华沃特马克煤矿有限公司与澳大利亚新南威尔士州政府达

成的《探矿许可》

中国 中华人民共和国

沃特马克项目 澳大利亚沃特马克（Watermark）勘探区域的探矿许可项目

以澳元呈列的金额已按本公告日 1 澳元兑人民币 4.3613 元的汇率兑换为人民币，

仅供说明用途。

特此公告

承中国神华能源股份有限公司董事会命

董事会秘书

黄清

2008 年 11 月 20 日